
Saúde Livre do Mercúrio no Brasil 

Propuesta  de la Legislación: 

• Petición para la prohibición de la fabricación y venta de termómetros 
y tensiómetros en Brasil (está siendo analisada por el Ministério de 
Salud) 

• Proyectos de Ley (Estado de SP, MS y SC) que prohíben el uso de 
termómetros y tensiómetros a base de mercurio . 

• Reglamentación de la Politica Nacional de Resíduos, que debebrá 
involucrar a los fabricantes en el tratamiento de lámparas que 
continen mercurio después de su uso; 

• Resolución  que prohíbe la compra de termómetros y tensiómetros 
que contengan mercurio en hospitales públicos y otros servicios de 
salud de la Secretaría de Salud del Estado de San Pablo. (aprobada 
em deciembre/2010); 
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Resolución SS - 239, de 7-12-2010: 

• Prohíbe la compra y uso de termómetros y tensiómetros que 
contienen mercurio en los servicios de salud de la SES-SP 

• Prohíbe la compra de mercurio para uso en las prácticas 
odontológicas, (excepto en el caso de pré-dosificados, pré-envasados 
en capsulas selladas) 

• Prohíbe, a partir de 01/01/2012, el uso o almacenamiento de 
dispositivos médicos que contienen mercurio y mercurio para uso 
odontológico (salvo las excepciones en el artículo 2°)  

• Los dispositivos desechados deberán ser dispuestos de acuerdo con 
la legislación vigente y su uso para otras actividades debe ser 
prohibído. 
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CONSUMO DE DISPOSITIVOS QUE CONTIENEN MERCURIO Y SUS SUSTITUTOS 
(SES-SP 2011): 
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QUANT VALOR TOT VALOR UNIT QUANT VALOR TOT VALOR UNIT

ESFIGMOMANOMETRO 

DIGITAL
30 R$ 4.476,18 R$ 149,21 196 R$ 19.345,60 R$ 98,70 -33,85%

ESFIGMOMANOMETRO 

ELETRONICO
8 R$ 1.360,00 R$ 170,00 160 R$ 14.168,00 R$ 88,55 -47,91%

ESFIGMOMANOMETRO 

ANEROIDE
364 R$ 23.348,32 R$ 64,14 1356 R$ 106.723,26 R$ 78,70 22,70%

ESFIGMOMANOMETRO 

MERCURIO
0 R$ 0,00 R$ 0,00 60 R$ 14.952,00 R$ 249,20 -

TERMOMETRO CLINICO 

DE MERCURIO
280 R$ 621,10 R$ 2,22 0 R$ 0,00 R$ 0,00 -

TERMOMETRO GALIO 5543 R$ 75.527,30 R$ 13,63 1450 R$ 17.831,90 R$ 12,30 -9,75%

TERMOMERO CLINICO 

DIGITAL
1008 R$ 12.132,30 R$ 12,04 2743 R$ 25.245,80 R$ 9,20 -23,53%

VARIAÇÃO 

PREÇO NO 

PERÍODO

NOME DOS 

MATERIAIS

07/03/2010 A 07/12/2010 (9 MESES) 08/12/2010 A 07/09/2011 (9 MESES)



 
 

Seminario Asistencia a la Salud Libre de Mercurio  
                                           2012 

 

 

Seminario “Asistencia a la Salud Libre de Mercurio” en Curitiba 
(PARANÁ), Rio de Janeiro (RIO DE JANEIRO) e Uberlândia (MINAS 

GERAIS) 



 
 

 

 

 

Asistencia a la Salud Libre de Mercurio  
Uberlandia 

21 de MARZO de 2012 

Participantes: 135 personas 
 
Promoción y Realización: 
Secretaría de Salud de la ciudad de 
Uberlândia 
Asociación Paulista para el Desarrolllo de la 
Medicina(SPDM)  
Proyecto Hospitales Saludables(PHS)   
 Salud Sin Daño (SSD) 
 



 
 

 

 

 

Asistencia a la Salud Libre de Mercurio  
Curitiba  

24 de ABRIL  de 2012 

Participantes: 125 personas 
 
Promoción y Realización: 
Proyecto Hospitales Saludables (PHS)   
 Salud Sin Daño (SSD) 

Hospital de Clínicas de la Universidad 
Federal de Paraná 
Escritório Verde de la Universidad 
Tecnológica Federal de Paraná. 
 



 
 

 

 

 

Asistencia a la Salud Libre de Mercurio  
Rio de Janeiro 

11 de ABRIL  de 2012 

Participantes: 100 personas 
 
Promoción y Realización : 
Proyecto Hospitales Saludables (PHS)   
 Salus Sin Daño (SSD) 
Riesgo  Biologico 
Red Federal Hospitalar de RJ 

 
 



 
 

 
 
 

 

 Tema 2012: Lanzamiento de la Red Global de Hospitales Verdes y 
Saludables 

 
Realización : Centro de Vigilancia Sanitaria - CVS de la Coordinaciion de Control 
de Enfermedades de la Secretaría de Salud del Estado de San Pablo, en sociedad 
con la Universidad Federal de São Paulo (UNIFESP), la Asociación Paulista para el 
Desarrollo de la Medicina – SPDM y las organizaciones no gubernamentales 
Proyecto Hospitales Saludables (PHS), y Salud Sin Daño (SSD) 
 
Participantes : 500 personas cada día 

 
 

V SEMINARIO 
HOSPITALES  SALUDABLES - SHS 2012  

            11 y 12 de septiembre  



 
 

 
 
  

 

 
Moción al  Ministério de Salud para la eliminación de dispositivos con 

mercurio en el sector salud 
 

En ocasión de la realización de la quinta edición del Seminario Hospitales 
Saludables 2012, atendiendo a la solicitud de muchos participantes, una 

comisión compuesta por profesionales del sector salud escribió una moción, 
solicitando al Ministerio de Salud de Brasil el estabelecimiento de políticas 

publicas nacionales para la eliminación del uso de mercurio en el sector 
salud. 

 
 
 

 
 http://www.youtube.com/watch?v=p8yIw

FMWp8Q&feature=youtu.be 

V SEMINARIO 
HOSPITALES  SALUDABLES - SHS 2012  

            11 y 12 de septiembre  

http://www.youtube.com/watch?v=p8yIwFMWp8Q&feature=youtu.be
http://www.youtube.com/watch?v=p8yIwFMWp8Q&feature=youtu.be


 
 

GRACIAS!  

 

www.hospitaissaudaveis.org 
coordenacao@hospitaissaudaveis.org 

www.facebook.com/hospitaissaudaveis 
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